

**Изменение № 2 ГОСТ 18597—73 Топлива для двигателей. Метод определения коррозионной активности в условиях конденсации воды**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 17.01.84 № 191 срок введения установлен**

**с 01.07.84**

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 0209.

По всему тексту стандарта и приложения заменить слово и единицу измерения: «прибор» на «аппарат», мл на см<sup>3</sup>.

Пункт 1.1. Одиннадцатый абзац изложить в новой редакции: «воронки лабораторные диаметров 56 и 75 мм по ГОСТ 25336—82»;

семнадцатый абзац. Заменить марку: ПБ-5 на ПКУ-М;

двадцатый абзац. Заменить слова: «БШ 200 Э-5.12 по ГОСТ 6456—75» на «2СП 2 15А 12МА по ГОСТ 6456—82»;

последний абзац изложить в новой редакции: «весы лабораторные 2-го класса точности с погрешностью взвешивания не более 0,0002 г»;

заменить ссылку: ГОСТ 166—73 на ГОСТ 166—80.

Пункт 2.1.4 изложить в новой редакции: «2.1.4. После травления рассчитывают потери массы пластинок. Определение постоянной травления пластинок повторяют до тех пор, пока разность между потерями массы пластинки в результате двух последующих операций травления не будет различаться между собой более чем на 0,0004 г. За постоянную травления принимают среднее арифметическое значение потери массы двух последовательных определений».

Пункт 4.1. Заменить слова: «площадь одной поверхности» на «площадь верхней и боковой поверхностей пластинки».

(ИУС № 5 1984 г.)

3374